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Udenrigsministeriet. Udvalget har her 
delt sig i et Flertal og et Mindretal. 
Foreløbig skal jeg ikke her berøre Mindre- 
tallets Forslag, de vil sikkert blive nær- 
mere motiveret af Ordføreren for Min- 
dretallet. Jeg skal indskrænke mig til 
kort at motivere det af Flertallet stillede 
og af Udenrigsministeren tiltraadte Æn- 
dringsforslag, hvorefter Lovforslaget faar 
en anden Affattelse, og hvorved, som det 
hedder i Betoonkningen, forskellige inden- 
for: Udvalget fremsatte Ønsker imøde- 
komrnes; 'De Ændringer i Lovforslaget, 
der fremkommer ved den nye Affattelse, 
gaar ud paa, at Størrelsen af det Repræ- 
sentationstillæg, Chefen for Pressebureauet 
oppebærer, ikke skal opføres i denne Lov, 
men fastsættes paa Finansloven. Derved 
vil det blive muligt, at der kan tages et 
passende Hensyn til [de Forhold, der til 
en given Tid kan foranledige en betydelig 
Forhøjelse af de Udgifter, som Repræsen- 
tationen medfører for Pressebureauets 
Chef. Endvidere skal der ved Finansloven 
træffes Bestemmelse om A.ntallet af Tje- 
nestemænd i Pressebureauet, og de i Løn- 
ningsloven for Udenrigsministeriet af 27. 
Maj 1908 indeholdte Bestemmelser gælder 
ogsaa for disse Tjenestemænd. Endelig 
har; Flertallet anset det for hensigts- 
svarende, at der gives Lejlighed til inden- 
for en bestemt Termin at revidere Ord- 
ningen af Pressebureauet. I Overensstem- 
melse hermed er den nye § 3 tilføjet, 
hvorefter Forslag til Revision af Loven vil 
være at forelægge i Rigsdagssamlingen 
1920홢21. 

Jeg skal paa Flertallets Vegne anbe- 
falè Lovforslaget i dets ændrede Affattelse 
til-Vedtagelse af det høje Ting. 

; Fraenkel :  Da dette Lovforslag blev 
forelagt for Tinget, var det ikke let at 
blive klog paa Regeringens Motivering. 
Ganske vist var det ledsaget àf de sæd- 
vanlige Bemærkninger, men de indeholdt 
ikke nogen fyldestgørende Motivering, en 
saadan er egentlig først kommet frem un- 
der Forhandlingerne i Udvalget gennem 
de meget interessante Akter, vi dér er 
blevet bekendt med. Vi har af dem set, 
at Pressebureauet, saaledes som det har 
virket under Krigen, paa mange Hold har 
indlagt sig virkelig Fortjeneste, og vi har 
Forstaaelsen af, at denne Fortjene- 
ste er blevet erkendt af Udenrigsmi- 
nisteriet, hvorfor Udenrigsministeriet og- 
saa har .lagt Vægt paa at knytte Chefen 
for Bìireauet og de vigtigste Medarbejdere 
varigt til ' Udenrigsministeriet, samt at 

disse for deres Forbliven har stillet den 
Betingelse, at Bureauet blev indfældet som 
et integrerende Led i Udenrigsministeriet. 

Dette er efter min Opfattelse den 
egentlige Motivering for Lovforslaget, men 
derved synes jeg, man blander et person- 
ligt Spørgsmaal sammen med et sagligt 
Spørgsmaal, og et sagligt Spørgsmaal af 
den allerstørste Rækkevidde for Uden- 
rigsministeriet ; thi en saadan Indfældning 
af Pressebureauet vil betyde ikke saa lidt 
af en Revolution i Udenrigsministeriet. 
Det er min Tro, at den vil virke i høj 
Grad uheldigt, at den vil virke opløsende 
paa Udenrigsministeriet, og hvis det havde 
været Ministerens Hensigt, hvad det utvivl- 
somt ikke har, at forlade Ministeriet i en 
Tilstand, som vilde bevirke almindelig 
Strid og Splid indenfor det, vilde han ikke 
have kunnet gøre det; paa nogen - virk- 
sommere Maade end ved den Omdannelse 
af Ministeriet, han tilsigter ved at foreslaa 
Pressebureauet indfældet i det. 

Saa meget mindre fin deri j eg, at det er en 
fyldestgørende Motivering, som det forekom- 
mer mig, at denne Indfældning ikke kan være 
nødvendig. Det maa dog være muligt at 
finde andre Maader at tilfredsstille et- 
hvert berettiget Ønske fra Pressebureauets 
Chef og dets første Medarbejdere paa end 
netop denne; og hvis Forholdet var dét, at, de 
saa vilde sige: Nej, kun dette og intet 
andet, vilde jeg mene, at saa var den In- 
teresse, der knyttede dem til Bureauet og til 
Ministeriet, ikke Ministeriets Gerning, ikke 
den Opgave, de havde i den Henseende. 
Det vilde saa blot være det, at nu havde 
de sat s ig  i Hovedet, at denne Stilling 
vilde de indtage uden Hensyn til, hvad det 
skulde koste Udenrigsministeriet, og ogsaa 
uden Hensyn til, hvad det vilde koste Pres- 
sebureauet, hvad jeg senere skal komme 
ind paa. Overfor et saadant Krav maatte 
man naturligvis stille sig, som man altid 
maa stille sig overfor Krav, der gaar ud- 
over Grænsen af, hvad man efter Sagens 
Natur er i Stand til at. yde. 

Jeg noovnede, at det havde glædet mig 
ligesom de andre Herrer af Udvalget at 
gennemlæse de interessante Aktstykker, der 
er forelagte, os, og derigennem faa et Ind- 
blik i den Virksomhed, der er blevet ud- 
foldet af Pressebureauet under Krigen i 
rent journali'stisk Henseende. Men næg- 
tes kan det ikke, at naar man kommer ind 
paa de Omraader, der nétop i høj Grad 
vil frembyde sig, saa snart Pressebureauet 
er indfældet som integrerende Led i Uden- 
rigsministeriet, saa svigter, meget forstaae- 
ligt i øvrigt, Pressebureauets Opfattelse af 


